10 Teresina - Sexta-feira, 12 de dezembro de 2008 • No 238

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 074/2008

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos interessados
que instaurou por meio do Edital da Tomada de Preços n° 074/2008, que tem como
objeto a elaboração de Projeto Executivo para o melhoramento da implantação e
pavimentação asfáltica em tratamento superficial duplo (TSD) com Banho Diluído
na Rodovia PI-217, no trecho Entr. BR-230 / São Francisco do Piauí - PI, tendo
como extensão total 34,641 km. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria
de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua
Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, às 9 horas do dia 13 de
janeiro de 2009.  A forma pela qual deverão ser executados os serviços licitados e
as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatório, objeto da licitação, estão
registradas no Edital, na planilha orçamentária, nas especificações técnicas e na
minuta do contrato, tudo que poderá ser examinado e adquirido pelos interessados,
na sala da Coordenadoria de Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.

Teresina, 11 de .dezembro de 2008.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF. 1281

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO CONTRA TO Nº. 039/08
QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRANSITO - DETRAN/PI E A EMPRESA FORTED SERVICE LTDA.

PARTES: Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN e a
Empresa Forted Service Ltda.
OBJETO:  Constitui objeto do presente contrato, a locação de um
equipamento PABX capacidade para 06 (seis) Troncos analógicos, 32
(trinta e dois)Ramais analógicos e 02 (dois) KS para atender o gabinete do
diretor Geral e demais diretorias e outra com equipamento PABX capacidade
para 06(seis) Troncos analógicos, 16(dezesseis) Ramais analógicos  com
capacidade para ampliação para até 32 ramais e 01( uma) mesa operadora
para telefonista, e funcionário até o DG.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contados
a partir da data de sua assinatura.
ASSINAM : Jesus Rodrigues Alves e Francisco Vilmar Filho.

OF. 303

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

AVISO DO RESULTADO DA LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 001/2008

O ESTADO DO PIAUÍ, por intermédio da Companhia Metropolitana de
Transportes Públicos – CMTP, com sede na Av. Miguel Rosa nº 2885/N –
Centro, através da Comissão Permanente de Licitações, torna público,
para conhecimento dos interessados, o resultado da análise da proposta
de preços da licitação acima referenciada, em que o Presidente da
Comissão Permanente de Licitação declarou DESCLASSIFICADA a
empresa ESCALA TRANSPORTES GERAIS LTDA ME, contando a partir
dessa data, o prazo para interposição de recurso administrativo. A ata e a
documentação apresentada pela licitante, que consubstanciaram a decisão
acima prolatada, encontram-se à disposição dos interessados, no horário
normal de expediente deste órgão. Informações através do telefone (86)
3216-1991 e fax (86) 3216-1990.

Teresina(PI), 11 de dezembro de 2008

Firmino Luiz C. Aleixes
Presidente da Comissão de Licitação da CMTP

VISTO:

Mar cos Tavares Silva
Diretor-Presidente da CMTP

OF. 342

EXTRATO DO
TERCEIRO TERMO ADITIV O

CONTRATO Nº 097/06

PROCESSO Nº: 862/2005
CONTRATO Nº: 097/2006
CONTRATANTE:  EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí)
CONTRATADA: MODERNA ENGENHARIA (MATOS & LEMOS LTDA.)
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O presente Termo tem por objeto, estender o prazo de execução
do Contrato nº 097/2006 por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 27 de
Novembro de 2008, com término previsto para 26 de Janeiro de 2009 e
acréscimo de serviços no valor de R$ 4.828,00 (quatro mil, oitocentos e
vinte e oito reais).
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Diretora-Presidente) e José
Dutra Ribeiro Filho (Diretor Administrativo-Financeiro), pela EMGERPI
e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela MODERNA ENGENHARIA
(MATOS & LEMOS LTDA.).

EXTRATO DOTERMO ADITIV O
CONVÊNIO Nº 083/2006

PROCESSO (atual) nº: AC.120.1.004923/08
PROCESSO (antigo) nº: 461/2006
CONVÊNIO Nº: 083/2006
PARTICIPANTES: EMGERPI (Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí) e PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES/PI.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº. 8.666/93
OBJETO: O objeto do Termo Aditivo ao convênio nº. 083/2006 é a
prorrogação do prazo de execução por 90 (noventa) dias, a partir de 01
de Dezembro de 2008, com término previsto para 02 de Março de 2009,
bem como realizar as alterações na planilha original, como segue: Rua
da Seriema (197,00x6,00=1.182,00m²), Rua José Maria Coelho
(238,5x6,00=1.431,00m²), Rua Pedro II (73,00x6,00=438,00m²), Rua
Benedito Nunes (210,00x5,00=1.050,00m²), Rua São João II
(130,00x5,00=650,00m²) e Rua Projetada I (50,00x5,00=250,00m²),
totalizando o mesmo quantitativo (5.001m²), em consonância ao previsto
na Lei 8.666/93.
ASSINATURAS: Lucile de Souza Moura (Diretora-Presidente) e José
Dutra Ribeiro Filho (Diretor Administrativo-Financeiro), pela EMGERPI
e João Batista Pinheiro Antunes, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRO GONÇALVES/PI.

OF. 590

ESTADO DO PIAUÍ

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ -
EMGERPI –COMISSÃO ESPECIAL DE LICIT AÇÃO

AVISO DE TOMADA  DE PREÇO Nº 46/2008

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ -
EMGERPI avisa aos interessados que instaurou por meio do EDITAL n°
46/2008, TOMADA DE PREÇOS tendo por objeto a execução de obra
referente ao projeto cidade asfalto para acesso ao terminal de petróleo do
aeroporto do município de Parnaíba-PI.

 A licitação, regida pela lei nº 8.666, de 21/06/93, será do tipo menor preço.
Os interessados deverão entregar à Comissão Especial de Licitação –
CEL, os documentos de habilitação e propostas, na sede da EMGERPI, à
Rua Altos, nº 3.541, bairro Água Mineral, em Teresina, às 10 (dez) horas do
dia 08 de janeiro de 2009, ocasião em que serão abertos os envelopes de
documentos de habilitação e, havendo condições legais, as propostas de
preços. A forma pela qual deverão ser executadas as obras e serviços
licitados e as diversas obrigações dos licitantes e do adjudicatário do
objeto da licitação, estão registradas no Edital, no Projeto Básico e
especificações, e na Minuta de Contrato, tudo o que poderá ser examinado
e adquirido pelos interessados na sala da CEL da EMGERPI, à Rua Altos,
nº 3.541, bairro Água Mineral, em Teresina, durante o expediente comercial.

Teresina, 10 de dezembro de 2008.

Marta Regina Leal Catunda Martins
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF. 1887